*propria remeauit captis et inuinculis tentis comitibus et multis aliis qui aderant hominibus regis anglie.*¹¹⁴

[e24.4] eodem anno gaufridus *episcopus meneuensis* . obiit.¹¹⁵

[e25 1214] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . xiiii^{us}.

[e25.1] Iohannes rex anglie dominice crucis singnaculo insignitus est¹¹⁶ cum aliis multis . contra eumdem regem optimates fere tocios regni insurexerunt¹¹⁷ et eum mare intrare compellentes : londinium optinuerunt . cum aliis pluribus castellis . Idem uero rex maritima conseruans crebras irrupciones in comitum et baronum terras faciens despoliauit omnia et destruxit que in uicinia sua inuenire potuit.¹¹⁸

[e25.2] Interim uero . G.¹¹⁹ filius williemi de breusa herefordensis . *episcopus* terram patris sui cum castellis suis uiriliter optinuit . lewelinus Nortwallie princeps . solopiam optinuit . et castellum de mumgumbría et de kamhawn . principes uero suthwalie capite mailgone : terras regis inuadentes haut modica castra destruxerunt . uillas et ciuitates combusserunt.¹²⁰

[e25.3] eodem anno Rome generale concilium celebratum est . domino . Innocencio papa presidente . in quo actum est de negociis ecclesie et tractatum . ad quod etiam concilium uocati sunt et citati uniuersi fere tocios Christianitatis archiepiscopi et episcopi.¹²¹

[e25.4] hoc anno duo walenses episcopi deo donante preficiuntur meneuensi et bangorensi ecclesiis . Geruasius¹²² uero abbas de tallecheu premonstracensis ordinis . sedi meneuie . Caduganus uero abbas de alba domo bangorum preficitur . uir mire facundie et sapientie.¹²³

[e25.5] In fine huius anni lewelinus northwallie princeps¹²⁴ parum ante natale domini sutwalliam intrans cum grandi exercitu infra tres ebdomadas castella quorum nomina sunt . kermerdýn . seint [p. 514, col. 1] cler . lanstephan . abercorran . trefdrahet . Aberteiuý . kilgarrau prospere et uiriliter optinuit cum adiacentibus terris et cantaredis . que omnia castella destructa sunt atque solotenus conftracta exceptis¹²⁵ aberteiuý et kilcarrau . Idem uero lewelinus cum trípudio et uictoria letus ad propria remeauit.¹²⁶

[e26 1215] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . xv^{us}.

¹¹⁴ Noted in P 1214, first item, in b1236.1, and c534.6 (the battle of Bouvines, 27 July 1214).

¹¹⁵ = P 1214 (= R & S) second item; c534.2; not in B. Geoffrey de Henlaw, died 1214 (HBC).

¹¹⁶ Noted in P 1215, first item (= R; not in S). Noted in c534.2.

¹¹⁷ Read insurexerunt .

¹¹⁸ = P 1215, first item. Noted in b1236.1.

¹¹⁹ Giles de Braose (HBC)

¹²⁰ P 1215, first item (=R & S). Noted in b1236.2.

¹²¹ Noted in P 1215, fifth item (=R & S); noted in c536.1 (The Fourth Lateran Council which convened on November 11, 1215. C specifically dates this Anno Incarnationis 1216).

¹²² P (t.231a), jorwerth abat o tall (tal y llychau superscript over tall); R, Ioruerth; S Jerwerth.

¹²³ Noted briefly in P 1215, third item (=R & S); noted in c534.4. The consecration of Gervase of Mynyw, 21 June 1215 (HBC). P 1215, fourth item, recounts Bishop Giles' death from a severe illness at Gloucester that same year.

¹²⁴ The second p of princeps has been added postscriptum above the line.

¹²⁵ A contraction mark has been inserted here in black ink.

¹²⁶ = P 1215, sixth item; a much more detailed account. Noted in b1236.8+9.

[e26.1] *particio et diuīsio terrarum inter filios magni Resi et eorum nepotes . scilicet . filios griffini Resum et owinum apud aberteiū coram lewelino tunc temporis tocius wallie monarchiam fere atque principatum tenente et nortwallie . et suthwallie optimatibus facta est hoc modo . Diuisa est terra in tribus partibus licet inequalibus*¹²⁷. mailgoni cesserunt quasi seniori , quod filii griffini partes fecerunt . ipsi electio debebatur : tres cantredi¹²⁸ de dynd¹²⁹ . scilicet . cantref gwartaf in terminis suis . kemmeys . emlyn . et peluneauc et castello de kilgarran , castellum de lanamdeuri cum kemmut hirvrin¹³⁰ et duo kemmut de kaerdýgan¹³¹ filii autem griffini cesserunt castellum aberteiū et castellum nantercareant¹³² cum tribus cantaredis adiacentibus . Reso uero filio resi magni . castellum dinneuor . et cantrefmaur , preter kemmut de mallaen . kedwelli . carnewathlaun . cantrefbechan . et methwei¹³³ . [e26.2] eodem anno gwenoīnun filius owein keueīlauc postpositis ac despectis iuramentis . fide . cartis . scriptis . cýrographis . que domino lewelino et principibus ac magnatibus wallie dederat . necnon et homagio . et obsidibus . quos predicto . l(ewelino) . fecerat et dederat : Iohanni regi Anglie confederatur . quod lewelinus grauiter ferens premisis ad eum episcopis . abbatibus . et aliis magne auctoritatibus uiris cum cýrographis et cartis tenorem confederacionis et homagi . sui continentibus toto nisu eum reuocare laborauit . Sed cum nichil proficere potuit : collecto exercitu et conuocatis tocius fere wallie principibus uersus powisia tendit et totam terram¹³⁴ [p. 514, col. 2] eius sibi subiugauit et optinuit eo fugato¹³⁵ . [e26.3] Ipso quoque anno lodowicus primogenitus regis francie ad instanciam confederatorum regni anglie susceptis eorum obsidibus circa festum sancte trinitatis cum magna multitudine francorum anglam intrauit . Iohannes uero rex anglie aduentum illius anxie timens et marittima quinque portuum cum ingenti robore armatorum custodiens . uidensque eum applicantem : marittima deseruit . et fugam cepit uersus wintoniam et vallem sabrine . lodowicus londinium tendit ubi honorifice susceptus . homagia comitum et baronum qui eum inuitauerant cepit . unicuique suum reddens . deinde paucis diebus euolutis wintoniam tendit quod audiens rex uillam combussit et munito castello discessit . at lodowicus castellum obsedit . quod infra paucos dies optinuit . extunc . Iohannes . rex anglie cum multis e suis . herefordiam tendit . missisque nunciis ad reginaldum de breusa . et ad alios principes wallie eos sibi confederare omni modo attemptauit . et cum non ualuit : haiam et rodenouerham¹³⁶ inuasit uillasque combussit et castella prostrauit . Coluin et croes oswald combussit et destruxit . [e26.4] eodem anno . Innocencius . papa . iii^{us} . obiit¹³⁸ cui successit honorius . iii^{us}

¹³⁹

¹²⁷ P has no equivalent of Diuisa est terra in tribus partibus licet inequalibus .

¹²⁸ The r of this word inserted postscriptum by way of a small r over the word and an insertion mark below.

¹²⁹ Read Dyued .

¹³⁰ P says , 'and Mallaen , and the manor of Myddfai '.

¹³¹ P names these commots as Gwyniyydd and Mabwynion .

¹³² Read Nanterreant .

¹³³ = P 1216 , first item . P supplies further details .

¹³⁴ This word written below totam beneath the last ruled line of the column .

¹³⁵ = P 1216 , second item . Noted in b1237.1 .

¹³⁶ Read radenoueram i.e. Radnor .

¹³⁷ = P 1216 , third item . Noted in b1237.3 .

¹³⁸ 16 July 1216 (HD) .

¹³⁹ = P 1216 , fourth item .

[e26.5] In eodem anno Iohannes rex obiit . cuius corpus humatum est in ecclesia beate marie in wýgornia iuxta sepulchrum gloriosi confessoris wlstanii . cui successit henricus filius eius .¹⁴⁰

[e26.6] hoc anno howelus filius kenan¹⁴¹ Iuuenis egregius et omnibus amabilis uitam finiuit . et apud aberconeweí sepultus est .¹⁴²

[e27 1216] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . xvi^{us} .

[e27.1] lewelinus geruasi filius . magnum congregauit exercitum ut reginaldum de breusa generum suum qui confederatus est regi eo derelicto dedicioni compelleret . venit itaque usque ad uillam aberodnij ibique castra metatus est . uillam uero aduenientes pedibus eius prouoluti ut eorum misereretur obnixe postularunt . Ipse autem misericordie non inmemor : [p. 515, col. 1] obsidibus ab eis acceptis uillam deserens peruenit usque ad aberthauoe castrum munitissimum quod in breui sibi redditum solotenus destrui fecit uillamque comburit . Inde uictor uersus hauerfordiam tendit et turmis dispositis urbem ingredi uolentibus obuiauit ei episcopus meneuensis cum clero et populo pacem postulantes . tandem post multorum sermonum altercacionem ad hoc consenserunt ut obsidibus de optimatum terre filiis lewelino datis eos in pace relinqueret usque ad statutum tempus . scilicet . festum sancti michelis sub tali condicione sub tali condicione¹⁴³ . ut s{i}¹⁴⁴ flandrenses infra predictum terminum a rege uel acomite¹⁴⁵ succursum habere non poterant . terram cum castello lewelino traderent (.)¹⁴⁶

[e27.2] sequenti autem autumpno lodowicus francorum regis filius absolutus a domino legato angliam reliquid et utriusque regni oprobris plenus cum suorum dampno non modico gallicana cum dedecore peciit regna .¹⁴⁷

[e28 1228] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . xxviii^{us} .¹⁴⁸

[e28.1] henricus rex anglorum . filii wenaínun exheredatis de powis proponens ius hereditarium restituere . wallias tendens cum tocius regni robore loco qui dicitur kery castra metatus est . Conuenientes itaque cum principe lewelino ex opposita nemoris parte magnates wallie qui sibi unanimiter fauebant regio exercitu¹⁴⁹ in manu non inualida restiterunt in partem aduersam cum omni uirilitate crebrius irruentes et tandem anglorum cede et capcione armorum et equitaturarum frequenti direccione laudabilem ac recolendum de hostibus reportantes triumphum . Inter quos etiam . w(illielmus) . de breusa dominus brechonie Iuuenis probitatis mirande tentus a walensibus [p. 515, col. 2] et incaceratus . castrum de buelth . terramque adiacentem

¹⁴⁰ = P 1216, fifth item, which adds some further details of Henry III consecration, crowning, and taking the cross (R & S, Dunstan saint against P (t.236b) saint wlstan). Noted in c538.1.

¹⁴¹ Hywel ap Gruffudd ap Cynan (P, R & S).

¹⁴² P 1216, sixth item. P 1216 is a close parallel of e26 (=R & S).

¹⁴³ ditto graph .

¹⁴⁴ The i of si is blotted out.

¹⁴⁵ Read a comite .

¹⁴⁶ Noted in P 1217, fifth item. A similar but more detailed account of Llewelyn ap Iorwerth's actions is given in P (=R & S); briefly noted in b1238.1 (s.a.1216), and c538.2.

¹⁴⁷ Noted in P 1217, sixth item (=R & S); noted in c537.2; Autumn 1217 (OHE (Powicke)); P, R & S add notes on William Marshal's siege of Caerleon, and Rhys Gryg's conquest of Seinhenydd.

¹⁴⁸ E omits the years 1218 to 1227.

¹⁴⁹ The last minim of exercitu has an upward flick over it as if an i.

cum pecunia pro se redimendo infinita dicto principi reddere compulsus est quod incontinenti solotenus deiectum est . et deletum . tandem ex consideracione virorum utrumque autentorum pace inter partes reformata et castr{a}¹⁵⁰ quod rex construere cuperat ad nutum principis cum dedecore prostrato : ab {in}uicem¹⁵¹ discessum est . homagia p{riu}s¹⁵² domino regi facientibus magnatibus qui cum principe conuenerant uniuersis .¹⁵³

[e28.2] Geruasius uero meneuensis episcopus . obiit .¹⁵⁴

[e29 1230] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . xxx^{us}.¹⁵⁵

[e29.1] prescriptus . h(enricus) . rex anglie ut Ius suum Normannie . Andegauie . et pictauie conquerireret cum apparatu plenario ad partes se transtulit transmarinas ubi mortalitatibus inualescente pestilencia regalibus in magna parte de¹⁵⁶ medio sublatis . post personarum ac rerum quam incurrerat iacturam infinitam . rex suo fraudatus proposito infra dies paucos ad propria remeauit .¹⁵⁷

[e30 1231] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . xxxi^{us}.

[e30.1] lewelinus princeps Norwallie suis comitatus inpresis quibusdam decanis inter ipsum et regem subortis . mumgumbriam . brechoniam . et haiam cum castello de radennouer solotenus disrupto incendio uastauit . deinde uersus gwenciam tendens et carlyon . in cinerem redigens : castella de Nech¹⁵⁸ . et de kedwelli . et de kardigan . uilla prius a mailgone succensa prostrauit probis parcium illarum hominibus sibi subiugatis . et fidelitate a magnatibus lewelino prestita uniuersis preterquam a morgano filio howeli anglicis confederato qui sibi ius suum hereditarium duxerant restituendum . Accedens autem interim rex anglie cum exercitu suo uersus marchiam et expensas faciens infinitas . castellum [p. 516, col. 1] de paen de petra et calce nobilissimum construxit et armatorum multitudine sufficenter communiuit¹⁵⁹ .¹⁶⁰